
Comune di Montagnareale 
Provincia di Messina  

Area Tecnica 
 
Determinazione Dirigenziale 

R.G. n.162     del  15.05.2013 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale. Lavori in economia - Staccionata 
 

IL Responsabile dell’Area Tecnica 

PREMESSO: 

che l’Amministrazione comunale è addivenuta nella determinazione di redigere un progetto al fine di 
realizzare i lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale contraendo un mutuo con la Cassa 
Depositi e Prestiti; 
che con determina n. 436/2012 è stato conferito l’incarico di RUP e di progettista per la redazione del 
progetto di livello definitivo al Geom. Saverio Sidoti dipendente di questo ente; 
che con determina n. 438/2012, sono state poste in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del 
contratto di prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione 
dei lavori di cui in oggetto; 
che in data 4/01/2013 è stato concesso il mutuo per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto giusta pos. 
N. 6005416; 

che con successiva determina n. 4 del 12/01/2013 è stato conferito l’incarico di RUP al Geom. Antonino 
Costanzo; 

che con la medesima determina è stato conferito l’incarico di progettazione di livello esecutivo; 
che con Delibera di Giunta Municipale n. 8 del 19/01/2013 è stato approvato il progetto di livello esecutivo; 

che con determina n. 7 del 14/02/2013 sono state avviate le procedure di gara; 
che con verbale in data 28/02/2013 i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta Buzzanca Giovanni, con sede in 
Montagnareale (ME), Piazza Indipendenza, P.IVA: 00189230832, che ha prodotto un ribasso d’asta pari a 
7,1525%; 
 
CONSIDERATO: 

�che l’UTC con determinazione n. 119/2013, nelle more della stipula del contratto, ha proceduto con 
l’esecuzione in via d’urgenza per evitare il determinarsi di un grave danno all’interesse pubblico, ai sensi 
dell’art. 11 commi 9 e 10 bis del D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii. come vigente in Sicilia; 

�che l’Amministrazione intende utilizzare le economie derivanti dal ribasso d’asta per realizzazione di lavori 
in economia e nell’ambito della stessa tipologia di intervento di cui alla contrazione del mutuo in oggetto; 

�che l’intervento trova copertura giusto mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti pos. N. 6005416 
del 4/01/2013; 
�che  con delibera di giunta municipale n. 39 del 24/04/2013 l’amministrazione comunale ha deciso di 
destinare l’economia derivante da ribasso d’asta, pari a € 4.801,55, a lavori in economia e liquidazioni su 
fattura, come da perizia redatta dal RUP e agli atti di ufficio; 
�che il Comune di Montagnareale è tenuto a mantenere in efficienza la rete viabile del comune e 
soprattutto garantire le condizioni di sicurezza; 
�che si rende necessario procedere alla fornitura di staccionata per la messa in sicurezza di percorsi 
pedonali ricadenti nel territorio del comune di Montagnareale; 

�che al fine di ovviare al suddetto problema, stante l’approssimarsi della stagione estiva e l’intensificarsi 
della presenza soprattutto di bambini in ambienti esterni, si è pervenuti alla determinazione di procedere 
mediante lavori in economia, affidando a ditte esterne la fornitura del materiale della staccionata da installare 
nei percorsi individuati e ricadenti nel territorio del comune di Montagnareale; 
CONSIDERATO che occorre realizzare diverse lavorazioni, come da perizia depositata agli atti d’ufficio; 
VISTO il preventivo prodotto dalla ditta “Marino Gammazza Gabriele” con sede legale in Bronte (CT) Viale 
Regina Margherita, 117 - 95034 - p.iva: 04811240870; 
SENTITA in merito la ditta di cui sopra, giusto preventivo - offerta agli atti di ufficio; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7) del vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia, essendo l’importo della spesa inferiore all’ammontare di € 20.000,00, si prescinde dalla 
richiesta di pluralità di preventivi e si procede mediante lettera di ordinazione; 

�che per la fornitura di che trattasi  è stata individuata la ditta “Marino Gammazza Gabriele” con sede 
legale in Bronte (CT) Viale Regina Margherita, 117 - 95034 - p.iva: 04811240870, che dà garanzie di vantaggio 
economico, effettuando la fornitura di cui alla presente per un importo complessivo, IVA inclusa, di  €  
1.851,30; 



VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

VISTI il D. L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii., il D. L.vo n. 207/2010 e ss.mm.ii., la normativa vigente nella 
Regione Sicilia ed in particolare la L.R. n. 12 del 12-07-2011 e il D.P. n. 13/2012; 

VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia vigente in questo ente giusta 
D.C.C. n. 4 del 9/03/2007; 

VISTA la delibera n. 55 del 7 maggio 2010 di istituzione dell’ufficio di staff del Sindaco e il successivo 
provvedimento; 

DETERMINA 

Di individuare la ditta “Marino Gammazza Gabriele” con sede legale in Bronte (CT) Viale Regina 
Margherita, 117 - 95034 - p.iva: 04811240870 per la fornitura del materiale necessario alla realizzazione di 
staccionata ricadente nel territorio comunale per l’importo complessivo di euro 1.851,30 IVA inclusa;  
Di dare atto che la spesa di €. 1.851,30 trova copertura nel Bilancio 2013 al titolo 2 funzione 2 servizio 8 
intervento 1, giusto mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti pos. N. 6005416 e che la tipologia di 
spesa rientra tra le finalità dello stesso progetto; 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio, geom. Antonino Costanzo, di adempiere ad ogni atto 
consequenziale.  
 

Il Responsabile del procedimento e dell’area tecnica 
F.to Geom. Antonino Costanzo 

 
 
 
 
 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile e si attesta la copertura 
finanziaria come sopra riportata 
Lì, 15.05.2013 

Il Ragioniere 
F.to Rag. Pontillo Nunzio 

 
 

Visto: Il Sindaco/Responsabile ufficio di staff 
F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 


